1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 164/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Sr. Antônio Marcos Alves da Silva”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Sr. Antônio Marcos Alves da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2023.

Ricardo Brito Ferreira
Vereador – Ricardinho

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo homenagear o Ilustríssimo Sr.
Antônio Marcos Alves da Silva pelos relevantes serviços prestados à população, pela sua
dedicação, apoio e solidariedade com a população de Itaquaquecetuba.

Nascido em 23 de dezembro de 1972 na cidade de Iguatu no estado do Ceará, filho da Sra. Maria
de Oliveira.  Pai de 6 filhos, sua esposa Samya Barbosa de Matos.

Chegou na cidade de Itaquaquecetuba em setembro de 1986, com sua mãe e o seu irmão, devido
as suas dificuldades passadas no Nordeste,

Sr. Antônio Marcos Alves da Silva já iniciou suas atividades de trabalho em uma fábrica de
bloco, mesmo sendo menor de idade, em 1988 iniciou seu trabalho no ramo de gás (GLP), desde
então continua na mesma atividade.

O homenageado ficou conhecido pelo público devido sua simplicidade e influência com pessoas
por estar sempre disposto a ajudar a população mais carente da cidade e sempre estar buscando
parcerias em trabalhos de cunho social nas comunidades mais próximas.

Antônio Marcos Alves da Silva é uma pessoa generosa e tem uma enorme consideração por
pessoas com dificuldades, segue no seu trabalho acompanhando e torcendo sempre por melhorias
da cidade de Itaquaquecetuba, onde lhe acolheu com muito carinho.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares pela aprovação da propositura.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3Z5U8104M04S5TN6
		2023-12-12T13:16:15-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-12-12T13:16:15-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura